

Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge forslag om etablering af produktionsudvalg på alle produktionsanlæg og indhandlingssteder som er finansieret af Selvstyret.

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

Svarnotat.

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling.

Aleqa Hammond, Siumut, har stillet beslutningsforslag om, at det pålægges Naalakkersuisut at fremsætte forslag om etablering af produktionsudvalg på alle produktionsanlæg og indhandlingssteder, som er finansieret af Selvstyret.

Produktionsudvalg stammer fra tiden før 1990, inden hjemmestyrets produktionsvirksomhed på fiskeriområdet blev omdannet til Royal Greenland A/S. Lovgrundlaget dengang var Bekendtgørelse nr. 26 af 2. oktober 1985 vedrørende produktionsudvalg under Grønlands Hjemmestyres produktionsvirksomhed. I forbindelse med omdannelsen af den hjemmestyreejede produktionsvirksomhed til aktieselskabet Royal Greenland A/S, indstillede man samtidig etableringen af produktionsudvalg.

Efter omdannelsen af hjemmestyrets forskellige virksomheder til aktieselskaber (herunder dannelsen af Royal Greenland A/S) er det klart Naalakkersuisuts opfattelse, at den daglige ledelse af disse selskaber henhører under selskabernes direktion. Den overordnede ledelse henhører under selskabernes bestyrelse.

Naalakkersuisut ønsker at opretholde en skarp afgrænsning mellem bestyrelsen og direktionen af de af selstyret ejede selskaber og den offentlige forvaltning, som Naalakkersuisut er ansvarlig for.

I dag fungerer den af hjemmestyret ejede produktionsvirksomhed, Royal Greenland A/S, som et almindeligt aktieselskab med en ledelse, som andre aktieselskaber og med en målsætning om at være økonomisk selv bærende, hvilket vil sige, at virksomheden bør fungere uden tilskud fra de offentlige kasser.

For at et aktieselskab kan fungere godt, er det vigtigt, at der er klarhed om ledelsesforholdene, og at ledelsesforholdene er helt entydige og direktionen har ledelsen. Hvis der bliver oprettet produktionsudvalg, og en del af ledelsen skulle henhøre under dette, ville det kunne skabe uklarhed om ledelsesforholdene, og dermed være et forstyrrende element for virksomhedens drift. Indenfor rammerne af et aktieselskab vil et produktionsudvalg gribe forstyrrende ind i direktionens ledelse af selskabet.

Royal Greenland A/S er en virksomhed, der er underlagt international konkurrence med andre virksomheder, og derfor har virksomheden behov for en god ledelse, som kan sikre konkurrenceevnen.

Det hører i øvrigt med til god virksomhedsledelse, at man er lydhør overfor de forskellige interessenter, såsom medarbejdere, leverandører og lokalsamfund. Dette kan være uformelt, men det kan også være formaliseret i eksempelvis et samarbejdsudvalg, samt i selskabslovgivningen i form af bestemmelser om medarbejderrepræsentation. I dit forslag skriver du, at produktionssteder og indhandlingssteder skal være veldrevne. Naalakkersuisut er helt enig heri og det er et ansvar for selvstyret, der er den faktiske ejer af Royal Greenland A/S, som eneaktionærer i firmaet, at sikre at selskabet har en kompetent bestyrelse, som fastlægger den overordnede målsætning og det er bestyrelsen som ansætter direktionen, der driver selskabet i overensstemmelse med målsætningerne.

Du skriver endvidere i dit forslag, at produktionsanlæg og indhandlingssteder, finansieret af skatteindtægter, skal give det bedste samfundsmæssige udbytte. Her mener Naalakkersuisut, at det bedste samfundsmæssige udbytte af landets fiskeriressourcer sikres gennem den overordnede tilrettelæggelse heraf og lovgivning for fiskeriet.

Når medarbejdere bliver sendt hjem ved lukning af produktionen, er dette naturligvis forbundet med store omkostninger for den enkelte medarbejder og familien. Det hører med til almindelig god personaleadministration og virksomhedsdrift at tilrettelægge arbejdet, så der er en stabil beskæftigelse året rundt, og det er ledelsens ansvar at tilrettelægge dette bedst muligt. Såfremt det ikke er muligt at opretholde stabil beskæftigelse året rundt er det ledelsens ansvar at forklare medarbejderne dette inden de ansættes.

Med hensyn til indhandlingssteder i bygder drives de fleste af disse i dag af private selskaber. Samarbejdet mellem selvstyret og disse styres af kontrakter, hvor firmaerne modtager en betaling for at sikre, at indhandling på forskellige lokaliteter er mulig. Selvstyret har blandt andet servicekontrakter med Arctic Green Foods A/S, Royal Greenland A/S og Sisimiut Foods A/S.

I stedet for at oprette produktionsudvalg kan man, i kontrakterne med indhandlingsstederne, søge at tage hensyn til de formål du nævner. Det skal dog bemærkes, at da det indeholdes i en kontrakt vil det være genstand for forhandlinger mellem de to kontraktparter. Det må forventes, at modparten vil stille økonomiske krav, såfremt det kræves at indhandlingsstederne skal være åbne på mere permanent basis.

Naalakkersuisut synes, at vi skal benytte de styringsinstrumenter vi har i form af ejerskab af produktionsvirksomheden og kontrakter med indhandlingssteder og igennem disse styringsinstrukmenter søge at tilgodese de formål du nævner i dit forslag. På denne baggrund indstiller Naalakkersuisut til Inatsisartut, at forslaget henvises til afslag.